

Số:101/KH-BVKA

Hải Phòng, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản”

Căn cứ Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 5771/BYT-K2ĐT ngày 30/08/2012 của Bộ Y tế ban hành chương trình và tài liệu Kiểm soát nhiễm khuẩn cho cán bộ y tế cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27/9/2012 của Bộ Y tế về việc phê duyệt các hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn;

Căn cứ Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ Y tế về việc phê duyệt các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế về Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-K2ĐT ngày 22/5/2015 của Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo về việc cấp mã đào tạo liên tục cho (03) Bệnh viện thuộc Sở Y tế thành phố Hải Phòng, trong đó có Bệnh viện Kiến An;

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BVKA ngày 23/01/2025 của Bệnh viện Kiến An, Kế hoạch Đào tạo & Chỉ đạo tuyển năm 2025.

Bệnh viện Kiến An xây dựng Kế hoạch đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “**Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản**” cụ thể như sau:

I. TRIỂN KHAI KHÓA ĐÀO TẠO

1. Tên khóa đào tạo: Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản

2. Mục tiêu, yêu cầu khóa đào tạo

a, Mục tiêu:

Bổ sung và cập nhật kiến thức, kỹ năng, thái độ cho cán bộ, viên chức y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh về Phòng và Kiểm soát nhiễm khuẩn, góp phần đảm bảo an toàn cho người nhận dịch vụ y tế, nhân viên y tế và cộng đồng.

b, Yêu cầu

- Sau khóa học:

+ Học viên nắm được kiến thức, liệt kê đủ và đúng các nội dung cơ bản trong các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến kiểm soát nhiễm khuẩn.

+ Trình bày được khái niệm, mục đích, nguyên tắc và nội dung phòng ngừa chuẩn.

+ Kể được các nguyên tắc chính trong phân loại, thu gom và quản lý chất thải y tế nguy hại trong thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

+ Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật chuyên môn cơ bản trong phòng và kiểm soát nhiễm khuẩn

- Đội ngũ giảng viên tham gia giảng dạy phải được đào tạo trình độ chuyên môn về kiểm soát nhiễm khuẩn, có chứng chỉ dạy-học lâm sàng.

3. Đối tượng học viên

Các cán bộ y tế trực tiếp tham gia công tác khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc người bệnh, vệ sinh bệnh viện.

Một số các cán bộ làm công tác quản lý chuyên môn có nhu cầu nâng cao kiến thức và kỹ năng về thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn

4. Thời gian và địa điểm

4.1 Thời gian đào tạo: 03 tháng (tương đương 524 tiết, trong đó 128 tiết lý thuyết và 396 tiết thực hành).

4.2 Địa điểm đào tạo: Bệnh viện Kiến An

5. Phương pháp dạy - học

- Hình thức học: tập trung

- Phương pháp học tập: sử dụng phương pháp giảng dạy tích cực.

6. Nội dung đào tạo

Nội dung chương trình đào tạo “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản”:

Bài 1. Đại cương về kiểm soát nhiễm khuẩn.

Bài 2. Hệ thống tổ chức và điều kiện thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn

Bài 3. Các đường lây truyền và biện pháp phòng ngừa

Bài 4. Tiêm an toàn và phòng ngừa tổn thương do vật sắc nhọn

Bài 5. Vệ sinh tay

Bài 6. Khử khuẩn tiệt khuẩn

Bài 7. Quản lý, xử lý đồ vải

Bài 8. Vệ sinh môi trường bệnh viện

Bài 9. Quản lý chất thải rắn y tế

Bài 10. Phòng ngừa và kiểm soát các bệnh nhiễm khuẩn bệnh viện thường gặp

Bài 11. Giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện

7. Thiết bị, học liệu cho khóa học

7.1. Cơ sở, trang thiết bị đào tạo

Cơ sở vật chất, chương trình, tài liệu và đội ngũ giảng viên theo hướng dẫn của Bộ Y tế/Sở Y tế và chịu trách nhiệm quản lý, báo cáo định kỳ cho cơ quan quản lý cấp trên.

7.2. Học liệu cho khóa học

- Tài liệu giảng dạy được Bệnh viện biên soạn dựa trên các tài liệu quy định của Bộ Y tế và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trước khi tổ chức khoá đào tạo, các băng hình video của CDC, WHO.

7.3. Các phương tiện cơ bản phục vụ giảng dạy:

- Bảng phấn, hoặc bảng trắng, bút dạ, bảng lật, giấy A0.

- Máy tính có kết nối máy chiếu đa năng + màn chiếu.

- Phòng học đủ rộng, bố trí bàn ghế linh hoạt để chia làm việc nhóm.

- Băng Video, hình ảnh.

- Các phương tiện cơ bản phục vụ giảng dạy theo chủ đề:

+ Vệ sinh tay: Địa điểm rửa tay có đủ nước, xà phòng, khăn lau tay theo quy định, quy trình rửa tay 6 bước, dung dịch cồn sát khuẩn tay nhanh và các bảng kiểm.

+ Sử dụng phương tiện phòng hộ: Áo choàng, khẩu trang y tế, khẩu trang N95; găng tay các loại, kính bảo hộ, ủng.

+ Vệ sinh môi trường cơ sở khám, chữa bệnh: Xe làm vệ sinh chuẩn có đủ các xô, tẩy lau, hóa chất, quy trình vệ sinh.

+ Xử lý đồ vải nhiễm khuẩn: Xe đẩy đồ vải, phương tiện thu gom đồ vải, quy trình thu gom đồ vải.

+ Xử lý chất thải y tế: Các loại thùng đựng chất thải, các túi nilon theo mã mẫu quy định, hộp an toàn và quy trình thu gom chất thải.

8. Tài liệu

Tài liệu giảng dạy được Bệnh viện biên soạn dựa trên các tài liệu quy định của Bộ Y tế và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trước khi tổ chức khoá đào tạo các băng hình video của CDC, WHO.

Tài liệu đọc thêm:

- Chương trình đào tạo Phòng và kiểm soát nhiễm khuẩn của Bộ Y tế tại Quyết định số 5771/BYT-K2ĐT ngày 30/08/2012 của Bộ Y tế;

- Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế của Bộ Y tế;
- Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế quy định về KSNK trong các cơ sở Khám bệnh, chữa bệnh.
- Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Bộ y tế về việc phê duyệt các hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Bộ Y tế về việc phê duyệt các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

9. Cấp chứng chỉ đào tạo liên tục

- Bệnh viện Kiến An cấp chứng chỉ đào tạo liên tục cho những học viên đã hoàn thành khóa đào tạo “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” theo quy định của Nghị định số 96/NĐ-CP và Thông tư số 32/2023/TT-BYT, Thông tư số 22/2013/TT-BYT, Thông tư số 26/2020/TT-BYT của Bộ Y tế.

10. Kinh phí đào tạo

Căn cứ Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

Căn cứ Thông tư 06/2023/TT-BTC ngày 31/01/2023 Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

Căn cứ Quy chế chi tiêu nội bộ của Bệnh viện Kiến An.

Bệnh viện Kiến An thực hiện thu phí khóa đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” là: 4.500.000 VNĐ/Khóa đào tạo/Học viên (Bốn triệu năm trăm nghìn đồng).

Đối với người được ký Hợp đồng lao động với Bệnh viện Kiến An thì được Bệnh viện hỗ trợ toàn bộ kinh phí khóa đào tạo, cấp giấy chứng chỉ đào tạo liên tục. Trường hợp người đó thôi việc vì bất cứ lí do gì thì người đó có nghĩa vụ phải hoàn trả toàn bộ kinh phí đào tạo, các khoản thu nhập mà Bệnh viện đã hỗ trợ theo Quy chế chi tiêu nội bộ đối với người đó.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Chỉ đạo tuyên

- Phối hợp Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn, Phòng Điều dưỡng xây dựng Kế hoạch đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” và giám sát hoạt động khóa đào tạo.

- Tham mưu Giám đốc bệnh viện ban hành Chương trình đào tạo “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” sau khi được Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện thẩm định và phê duyệt.

- Báo cáo Kế hoạch đào tạo, chương trình đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” cho Sở Y tế Hải Phòng, Bộ Y tế theo quy định.

- Thông báo tuyển sinh các khóa đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” cho các đơn vị tuyển dưới và ngoài viện được biết.

2. Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện

- Thành lập Ban biên soạn chương trình và tài liệu đào tạo liên tục: “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản”.

- Thành lập Hội đồng thẩm định chương trình và tài liệu đào tạo liên tục: “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản”.

3. Phòng Điều dưỡng, Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Phối hợp Phòng Tổ chức cán bộ - Chỉ đạo tuyển xây dựng Kế hoạch đào tạo, Chương trình và tài liệu đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản”.

4. Phòng Tài chính kế toán

- Xây dựng chi phí hỗ trợ và dự trù kinh phí đào tạo.

- Thanh toán cho khóa đào tạo:

+ Biên soạn chương trình và tài liệu đào tạo

+ Hội đồng thẩm định chương trình và tài liệu đào tạo

+ Giảng viên tham gia đào tạo

+ In tài liệu đào tạo

Thanh toán quyết toán phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; định mức được thể hiện trong Quy chế chi tiêu nội bộ của Bệnh viện.

5. Tổ truyền thông - Phòng Hành chính quản trị

- Đăng tải công khai Kế hoạch đào tạo, chương trình đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” trên cổng thông tin điện tử và Website của Bệnh viện.

- Đăng tải Thông báo tuyển sinh các khóa đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” trên cổng thông tin điện tử và Website của Bệnh viện.

6. Các khoa, phòng, trung tâm

- Tạo điều kiện thuận lợi cho học viên và người hướng dẫn đào tạo hoàn thành tốt khóa đào tạo.

- Phối hợp với các khoa, phòng, trung tâm liên quan quản lý và giám sát học viên trong suốt khóa đào tạo.

7. Người hướng dẫn đào tạo

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn đào tạo của người đứng đầu cơ sở đào tạo.
- Người trực tiếp tiếp nhận hướng dẫn đào tạo học viên đánh giá kết quả đào tạo của học viên theo nội dung quy định. Đánh giá phải được thực hiện ngay sau khi học viên hoàn thành nội dung khóa đào tạo.
- Chịu trách nhiệm trong trường hợp học viên gây sai sót chuyên môn trong quá trình đào tạo, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn đào tạo.

8. Học viên

- Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở đào tạo.
- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở đào tạo và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn đào tạo.
- Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng. Nộp đầy đủ chi phí đào tạo theo thỏa thuận trong Hợp đồng với cơ sở đào tạo.
- Học viên không được tự ý thực hiện các kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn đào tạo cho phép.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo cấp chứng chỉ đào tạo liên tục “Kiểm soát nhiễm khuẩn cơ bản” tại Bệnh viện Kiến An. Trong quá trình thực hiện sẽ điều chỉnh, sửa đổi theo các văn bản chỉ đạo của các cấp cho phù hợp với tình hình thực tế.

Đề nghị các khoa, phòng, trung tâm nghiêm túc triển khai Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế HP (để báo cáo);
- Ban Giám Đốc;
- Các khoa, phòng, trung tâm;
- Các đơn vị Tuyển;
- Lưu VT, TCCB - CĐT.



GIÁM ĐỐC
TS.BS. Nguyễn Bá Phước